[image: ]
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
_________________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.11.2023 № 54

О внесении изменений в Устав городского округа Кохма

В целях приведения Устава городского округа Кохма в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Городская Дума городского округа Кохма решила:
1. Внести в Устав городского округа Кохма изменения согласно приложению к настоящему Решению.
2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности
Главы городского округа Кохма

О.Г. Маннов
	Председатель Городской Думы
городского округа Кохма

Г.А. Глухарев

Приложение
к Решению Городской Думы
городского округа Кохма
[bookmark: _GoBack]от 22.11.2023 № 54

ИЗМЕНЕНИЯ
В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА

1. В статье 5:
пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики городском округе;»
Дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
2. В статье 7:
Пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
3. Часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«4. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа Кохма, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету городского округа Кохма субвенций из соответствующих бюджетов.
Органы местного самоуправления городского округа Кохма имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае, если используемые в нормативных правовых актах органов государственной власти, предусматривающих наделение органов местного самоуправления городского округа Кохма отдельными государственными полномочиями, нормативы для определения общего размера субвенций, предоставляемых бюджету городского округа Кохма из бюджетов другого уровня бюджетной системы Российской Федерации на осуществление государственных полномочий, не позволяют органам местного самоуправления городского округа Кохма в предусмотренном нормативными правовыми актами органов государственной власти объеме осуществлять переданные им полномочия только за счет средств субвенций, а также в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
Использование органами местного самоуправления городского округа Кохма собственных финансовых средств для осуществления переданных им отдельных полномочий осуществляется на основании решения Городской Думы городского округа Кохма о бюджете в порядке, предусмотренном для исполнения бюджета городского округа Кохма.».
4. В части 2 статьи 13 слова «избирательной комиссией городского округа Кохма» заменить словами «Территориальной избирательной комиссией города Кохма (далее – Избирательная комиссия)»
5. Абзац 8 части 6 статьи 17 исключить.
6. В статье 23:
В подпунктах «а», «б» пункта 1.1 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии городского округа Кохма,» исключить.
Абзац 2 части 8 исключить.
Часть 9 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Городской Думы городского округа Кохма в течение шести месяцев подряд.».
Дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Депутат Городской Думы городского округа Кохма освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
7. Пункт 4 части 2 статьи 24 исключить.
8. В статье 27:
В абзаце 19 части 2 слова «, членов избирательной комиссии муниципального образования «Городской округ Кохма» исключить.
В пунктах «а», «б» части 5 слова «аппарате избирательной комиссии городского округа Кохма,» исключить.
Дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава городского округа Кохма освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
9. Часть 2 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в
границах городского округа Кохма объектов соответствующего вида контроля.».
10. Статью 35 исключить.
11. Статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Порядок составления и рассмотрения проекта бюджета городского округа Кохма, утверждения и исполнения бюджета городского округа Кохма, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета городского округа Кохма
1. Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа Кохма, утверждение и исполнение бюджета городского округа Кохма, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа Кохма осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Проект бюджета составляется в порядке, установленном администрацией городского округа Кохма, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, утвержденным Городской Думой городского округа Кохма.
3. Проект составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).
4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на период не менее трех лет в порядке, установленном администрацией городского округа Кохма.
5. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Ивановской области и муниципальными правовыми актами Городской Думы городского округа Кохма (кроме решений о бюджете).
6. Глава городского округа Кохма вносит на рассмотрение Городской Думы городского округа Кохма проект решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год не позднее 15 ноября текущего года.
7. Решение Городской Думы городского округа Кохма об утверждении либо отклонении проекта решения о бюджете городского округа Кохма принимается после проведения публичных слушаний, инициированных Главой городского округа Кохма.
Бюджет городского округа утверждается Городской Думой в срок до 15 декабря текущего года.».
12. Часть 4 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«4. Осуществление и отражение операций по учету и распределению поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджета городского округа Кохма, осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
13. Части 23 – 25 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«23. Инициативная группа по проведению голосования по отзыву депутата Городской Думы городского округа Кохма обращается с ходатайством о ее регистрации в соответствующую избирательную комиссию, действующую на территории городского округа Кохма, на которую в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и по решению Избирательной комиссии Ивановской области возложено исполнение полномочий по организации подготовки и проведения местного референдума (далее - избирательная комиссия, организующая проведение голосования по отзыву депутата).
К ходатайству прилагается также решение суда, послужившее основанием для отзыва.
24. Состав, порядок оформления и направления инициативной группой по проведению голосования по отзыву депутата Городской Думы городского округа Кохма ходатайства и сопутствующих документов в избирательную комиссию, организующую проведение голосования по отзыву депутата, процедура их рассмотрения и передачи в Городскую Думу городского округа Кохма, направления необходимых сведений, процедуры регистрации инициативной группы, сбора подписей граждан за проведение голосования по отзыву и их проверки осуществляются в порядке, аналогичном порядку реализации таких действий, закрепленному законом Ивановской области от 30.04.2008 № 19-ОЗ «О местном референдуме».
25. Количество подписей, необходимых для назначения голосования по отзыву депутата составляет 2 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа на день проведения выборов депутата Городской Думы городского округа Кохма, но не может быть менее 25 подписей.».

2

image1.png